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Формування національних сортових рослинних ресурсів (1923–2023)

ІНСПЕКТУРА займалася адміні-
стративно-господарським і методич -

ним керівництвом держсортоділь-
ниць, яких на той час налічувалося 
вісім: Красноперекопська (№ 472); 
Джанкойська (№ 473); Ак-Мечетська 
(№ 474); Фрайдорфська (№ 475); Біюк-
Онларська (№ 476); Ічкинська (№ 477); 

Çà ïåð³îä 1937–2014 ðð. â Êðèìó áóëî âèïðîáóâàíî 
áëèçüêî 12000 ñîðò³â ð³çíîìàí³òíèõ áîòàí³÷íèõ òàêñîí³â

Ðîêè Ñîðòè Áîòàí³÷í³ òàêñîíè

1937–1967 3019 121

1968–1977 3600 84

1978–1987 1979 92

1988–1997 1594 86

1998–2004 1209 83

2005–2011 970 42

Державний центр 
експертизи сортів рослин АР Крим

За рішенням уряду від 29 червня 1937 року в Радянському Союзі було докорінно 
реорганізовано насінницьке виробництво та сортовипробування. На території 
СРСР було створено мережу державних дільниць, очолювану Державною комісією 
по сортовипробуванню при Народному комісаріаті землеробства країни. Тоді ж 
у Кримській Автономній Радянській Соціалістичній Республіці (АРСР) створили 
інспектуру Держкомісії по сортовипробуванню зернових та олійних культур при 
Наркомземі Автономної Республіки (м. Сімферополь).

Ленінська (№ 478); Сакська (№ 479).        
З 1953 року Кримській інспектурі під 
назвою «Інспектура Держкомісії по 
випробуванню сільськогосподарських 
культур по Кримській області» було 
передано держсортодільниці з випро-
бування овочевих і технічних культур.

1966 року обласній інспектурі під-
порядковувалися також плодово-ягід-
ні та виноградні сортодільниці. Усього 
23 сортодільниці різних напрямків: 
комплексні (випробовували більше 
10–15 культур), а також монокультур-
ні (випробовували 1–2 культури).

У роки Другої світової війни ді-
яльність Інспектури було припинено. 
Вона поновила свою роботу одразу 
після визволення міста Сімферополь 
у квітні 1944 року.

Державні сортодільниці резуль-
тативно вирішували питання під-
вищення культури землеробства та 
урожайності сільськогосподарських 
культур. На сортодільницях Криму в 
1977 р. отримано найвищий урожай 
серед сортодільниць СРСР: зерно-
вих – 48,2 ц/га, рису – 80,5 ц/га, со-
няшнику – 26,4 центнера з гектара.

Розділ 3. Сортовипробувальна мережа УІЕСР: Державний центр експертиз сортів рослин АР Крим

Протягом 1967–1977 рр. учасни-
ками Виставки досягнень народного 
господарства СРСР були 82 фахівці від 
сортовипробувачів Криму. Першим 
інспектором Кримської інспектури 
(до початку Другої світової війни) був 
Беніамінов Захар; у роки війни – Єр-
маков, помер у концтаборі; Красно -
жен А. С. (1944–1945); Торхов Г. М. 
(1945–1947); Мальтизов, Стариков Г.  Ф., 
Пащенко М. Т., Торопов Т. Ф. (1947–
1953); Красножен М. Г., Резніков  А. Д. 
(1953–1968); Махортов С. Г. (1968–
1978), заслужений працівник сільсько-
го господарства України Скріпкин М. С.
(1978–2005); з вересня 2005-го до 
2014  р. Державний центр експертизи 
сортів рослин АРК з державною ін-
спекцією з охорони прав на сорти рос-
лин АРК очолювала Закалічна Г. К.

У різні роки в державній сортомере-
жі працювали ветерани-сортовипро-
бувачі: Єрмоленко Г. С., Похна тюк О. Г.,
Шраменко Т. М., Мазурен ко Л. А., Гри-
щенко А. Г., Синельник В. Д., Гейн-

 ріх Г. Е., Шуліка А. А., Карімова Е. Я.,
Чернобай М. М., Клімович О . Ф., Ва сен -
кова О. Ю., Клімкіна Л. І., Гофман Є. А.,
Лантух Л. В., Мокрицький А. В., Ті-
щен ко Л. Ю., Шорстська Л. І., Майда-
нова В. М., Отрощенко С. С. 

До Держекспертцентру АРК входи-
ли Красноперекопський відділ, а також 
5 опорних пунктів цього Держекс-
пертцентру, розташованих у різних 
ґрунтово-кліматичних зонах Криму: 
Красногвардійський плодовий, Ниж-
ньогірський плодовий, Судакський 
виноградний, Совєтський квітково-
декоративний. Всі вони виконували 
науково-дослідну програму польових 
досліджень кваліфікаційної експерти-
зи сортів сільськогосподарських куль-
тур. В архіві Держекспертцентру АРК 
зберігаються накази, датовані 40-ми 
роками минулого століття, написані 
чорнилом на окремих аркушах звичай-
ного зошита. Результативна діяльність 
Державної служби з охорони прав на 
сорти рослин протягом тривалого 

Çàêàë³÷íà Ãàííà Êîñòÿíòèí³âíà 
íàðî äèëàñÿ 1957 ðîêó. Ó 1981 ð. çà-
ê³í÷èëà Ñ³ìôåðîïîëüñüêèé ñ³ëüñüêî-
ãîñïîäàðñüêèé ³íñòèòóò ³ì. Êàë³í³íà 
çà ñïåö³àëüí³ñòþ «Îðãàí³çàòîð ñ³ëü-
ñüêîãîñïîäàðñüêîãî âèðîáíèöòâà». Ó 
äåðæàâí³é ñèñòåì³ ç îõîðîíè ïðàâ íà 
ñîðòè ðîñëèí ïðàöþâàëà ñïî÷àòêó ÿê 
ëàáîðàíò-õ³ì³ê, íàäàë³ – àãðîíîì ³ çà-
ñòóïíèê íà÷àëüíèêà ²íñïåêòóðè Äåðæ-
êîì³ñ³¿ ÀÐ Êðèì. Ç âåðåñíÿ 2005-ãî äî 
êâ³òíÿ 2014 ð. î÷îëþâàëà Äåðæàâíèé 
öåíòð åêñïåðòèçè ñîðò³â ðîñëèí ÀÐ 
Êðèì (ô³ë³ÿ Óêðà¿íñüêîãî ³íñòèòóòó 
åêñïåðòèçè ñîðò³â ðîñëèí). 

Ñîðòîâèâ÷åííÿ ñòàëî äëÿ Ãàííè Êîñ-
òÿíòèí³âíè ñïðàâîþ âñüîãî æèòòÿ. Ï³ä ¿¿ 
âì³ëèì êåð³âíèöòâîì äåðæàâíå ñîðòî-
âèïðîáóâàííÿ ÀÐ Êðèì ìàëî øèðîêèé 
ñïåêòð äîñë³äæóâàíèõ ñîðò³â ðîñëèí 
ãðóïè çåðíîâèõ, ñîíÿøíèêà îäíîð³÷íîãî, 
îâî÷åâèõ, êâ³òêîâî-äåêîðàòèâíèõ, ë³êàð-
ñüêèõ, ìàëîïîøèðåíèõ, ïëîäîâî-ÿã³äíèõ 
âèä³â òà âèíîãðàäó ñïðàâæíüîãî.

періоду довела її важливість. Цьому 
сприяв і вагомий внесок сортовипро-
бувачів у досягнення ефективної робо-
ти сільського господарства України.

У 2012 р. було утворено Обласний 
державний центр експертизи сортів 
рослин АР Крим (філія УІЕСР), який 
припинив свою діяльність в 2014 р.

Ганна Закалічна
Тетяна Марченко

Агроном Синельник В. Д. 
регулює норму висіву, 1968 р.

Інспектор Кримської інспектури 
Красножен М. Г., 1953–1986 рр.
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Біюк-Онларську держсортодільни-
цю (№ 476) Біюк-Онларського райо-
ну Кримської АРСР (Красногвардій-
ський район) створено в жовтні 1937 
року. В період німецької окупації ро-
боту сортодільниці було припинено 
та поновлено в 1944 році. 

Землі дільниці розташовувались 
неподалік від селища Біюк-Онлар на 
базі колгоспу «Восход». У той час на 
балансі дільниці були бедарка, кінь і 
кінна сівалка, якою висівали сорти 
конкурсного випробування. Пра-
цювали два фахівці – завідувач і по-
мічник, а також два робітники. На 
сортодільниці вивчали ячмінь ози-
мий та ярий, люцерну, овес на сіно, 
бавовник. 

У 1947 р. Біюк-Онларську держ-
сортодільницю перейменовано на 
Жовтневу державну сортодільницю 
№ 476 Жовтневого району Кримської 
області. Від початку 1960 року сорто-
дільницю було розміщено на землях 
колгоспу імені Кірова поблизу села 
Новоолексіївка. Тоді ж в її користу-
вання було надано 189 га землі у двох 
10-пільних сівозмінах. 

Для спеціалістів Жовтневої держ-
сортодільниці у 1962 р. зведено два 
будинки та контору-лабораторію.           
У той час працювали п’ять спеціаліс-
тів-агрономів і бригада з восьми робіт-
ників. Головною тягловою силою був 
кінь. На бричці підвозили працівників 
до полів, а також перевозили зібра-
ний на дослідних ділянках вирощений 
урожай сортів сільськогосподарських 
культур. 

Красногвардійська 
державна сортодослідна станція

До 1990 року всі роботи з агротехні-
ки на полях виконувало базове госпо-
дарство – колгосп імені Кірова. 

На початку 90-х років минулого 
століття постало питання про перехід 
Жовтневої держсортодільниці на са-
мостійний баланс. Завдяки наполегли-
вості Інспектури Держкомісії, у 1999 р. 
її реорганізовано і створено Красно-
гвардійську державну сортодослідну 
станцію, яка була до окупації Криму 
сучасним закладом експертизи сис-
теми охорони прав на сорти рослин. 
Усього за роки діяльності на сорто-
дослідній станції було вивчено понад 
11 тис. сортів різних культур, велику 
кількість сортів занесено до Держав-
ного реєстру сортів рослин України. За 
період роботи Красногвардійської дер-

жавної сортодослідної станції зміни-
лися кілька її керівників. До 1945 року 
завідував станцією Мушак Н., з 1945-го 
по 1948 р. – Кремнєв А., 1949–1952 рр. –
Сисоєв А. П., 1956–1974 рр. – Синель-
ник В. Д., 1974–1986 рр. – Мазурен-
ко Л.А., 1986–2007 рр. – Маслов С. П., з 
2007 р. очолювала станцію Дякова Т. І.

У 2012 р. Красногвардійська дер-
жавна сортодослідна станція припи-
нила свою діяльність.

Ïðîòÿãîì 1937–1956 ðð. íà ñîðòîä³ëüíèö³ ïðà-
öþâàëè çàâ³äóâà÷, äâà àãðîíîìè, ëàáîðàíò ³ áðè-
ãàäà, ÿêà íàë³÷óâàëà 20 îñ³á. Äîñë³äí³ ðîáîòè âè-
êîíóâàëè âðó÷íó. Îçèì³ òà ÿð³ êóëüòóðè âèñ³âàëè 
ñ³âàëêîþ «Ñàêñîí³ÿ» íà ê³íí³é òÿç³. Äîáðèâà ïåðåä 
ñ³âáîþ, à òàêîæ ï³äæèâëåííÿ ï³ä îðàíêó âíîñèëè 
âðó÷íó. ¥ðóíò îðàëè òðàêòîðîì ÄÒ–54 ³ 4-êîðïóñíèì 
ïëóãîì. Ïðîïîëþâàííÿ äîð³æîê âèêîíóâàëè ê³ííèì 
êóëüòèâàòîðîì. Îçèì³ êóëüòóðè çáèðàëè êîìáàéíîì 
«Ñòàë³íåöü-4». 

Жнива, 1958 р.

Роботу Ічкинської державної сор-
товипробувальної дільниці (№ 477) 
організовано ґрунтознавцем Управ-
ління землеустрою Наркомзему Крим-
ської АРСР Прудніковим Г. В. у дво-
тижневий термін з 13 по 26 серпня 
1937 року. 

Місце під дільницю було обра-
но спеціальною комісією у складі 
представників Держінспекції рай-
земвідділу, фахівців колгоспу «Путь 
Лєніна» та завідувача сортодільниці. 
Протягом 1937–1944 рр. сортоділь-
ниця розташовувалася у західній 
частині Ічкинського району на від-
стані 10 км від районного центру 
Ічки (тепер селище міського типу 
Совєтське). 

Совєтський опорний пункт Держ-
експертцентру АРК забезпечив від -
новлення сортовипробування у 
післявоєнні роки. Сортодільниця 
№ 477 обслуговувала Сейтлерський 
(те пер Нижньогір ський), Іч кинсь кий 
(Со вєт ський) та Кіровський райони. 
Ос нов ним напрямком був зерно во-

Совєтська державна 
сортодослідна станція

Догляд за рослинами
на дослідних ділянках

кормову капусту, турнепс, перко, ти-
фон, мальву, ріпак, суріпицю та ін.

У 1982 р. за Совєтською ДСД 
було закріплено 5 коней, комбайни 
«Нива», «Херсонець 6» та КСС 2,6, 
трактор ДТ-75 з усім набором причіп-
ного знаряддя, сівалка СЗ 3,6 і куку-
рудзяна СКН-6, культиватор КРН 4,2, 
трактор Т-54 А з дощувальною уста-
новкою ДДА 100 м. Совєтський опор-
ний пункт Держекспертцентру АРК 
проводив кваліфікаційну експертизу 
сортів соняшнику, а також моніто-
ринг сортів озимих зернових культур.

З 1944 року завідувачкою сорто-
дослідної дільниці працювала Золо-
това Віра Андріївна, яка після вій-
ни повністю відновила зруйноване 
господарство, з 1958 року – Шуліка 
Агрипина Антонівна, з 1983 року – Ти-
щенко Людмила Юхимівна. За роки 
існування Ічкинської (Совєтської) 
сортодослідної дільниці було вивче-
но 15 406 сортів. У 2012 р. вона при-
пинила свою діяльність.

Ганна Закалічна

бавовницький. Сівозміна – 3–5-піль-
на. Під чистими парами бу ло зайнято 
33% площі сівозміни. 

У подальшому, при п’ятипільній 
сівозміні частку па ру зменшено до 
20 відсотків.

З 1956 року сортодільниця входила 
до складу колгоспу «Побєда». У цей 
період було введено 12-пільну сіво-
зміну, яка існувала до 1971 року. Ви-
вчали такі культури: пшениця озима, 
просапні, ячмінь озимий, вика, бага-
торічні трави, ярі колосові. 

1972 року в Крим почала надхо-
дити вода з побудованого Північно-
Кримського каналу, тому сор  тодос лі-
ди вели на постій но му зрошенні. Пло-
ща сівозміни становила 64,64 гектара.

З 1981 року спеціалізацію сорто-
дільниці було змінено: вона стала кор-
мовою та обслуговувала увесь Крим. 

На сортодільниці вели досліди 
кормових у чотирьох строках: сівба 
озимих, ярих, поукісна, пожнивна. 
Вивчали такі культури, як щирицю, 
сильфій, буркун, лядвенець, щавель, 

Завідувачка 
Совєтської ДСДС 
Шуліка Агрипина Антонівна, 
1958–1983 рр.
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